
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

, 2
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

      
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

 

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\Portarias do Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO OUTUBRO - 2012.DOC 

 
PORTARIA Nº  1.400, DE  19 DE  NOVEMBRO  DE 2012. 

 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria PGJ nº 122, de 7/2/2012, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria PGJ nº 1160, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010; 

 
 
CONSIDERANDO o disposto na Portarias PGJ nº 165, de 13 de abril de 2011, que 

regulamenta o programa de estágio no âmbito do MPDFT, Portaria DG nº 862, de 23 de julho de 2012, 
que homologou o 1º Processo Seletivo de 2012 para contratação de estagiários de Nível Superior, e 
Portaria DG nº 1536, de 18 de novembro de 2011, que homologou o 1º Processo Seletivo de 2011 para 
contratação de estagiários de Nível Médio; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 

 Art. 1º Aprovar a lista e designar os supervisores dos estudantes de nível médio e de nível 
superior contratados no período de 01/10/2012 a 31/10/2012, para estagiarem junto às unidades do 
MPDFT, conforme abaixo: 
 
 

NOME LOTAÇÃO CURSO INSTITUIÇÃO 
DE ENSINO 

SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO DATA DE 
INGRESSO 

JULIANA PIERES NOGUEIRA 
DE ABREU GREGORIO DE 
CARVALHO SAISSE CPJBSI DIREITO UNICEUB 

DR. IVALDO DE 
CARVALHO 

GONÇALVES LEMOS 
JUNIOR 

DENISE VIANA 
FRANÇA DA SILVA 26/10/2012 

RAQUEL FERREIRA 
FREGAPANI CPJBSI DIREITO UDF 

DR. IVALDO DE 
CARVALHO 

GONÇALVES LEMOS 
JUNIOR 

ALMY WLLISSES 
DE SOUSA E SILVA 26/10/2012 

EMERSON ROCHA DOS 
SANTOS CPJBSI 

ENSINO 
MEDIO SEDF 

SRA. CONCEIÇÃO DE 
MARIA AMORIM 

ARAUJO 

RAFELA 
MEDEIROS 

BONFIM  9/10/2012 

IGOR OLIVEIRA SILVA CPJBSI 
ENSINO 
MEDIO SEDF 

SRA. CONCEIÇÃO DE 
MARIA AMORIM 

ARAUJO 
PORT/DG 1036 DE 

29/8/2012 15/10/2012 

FLÁVIO DOMINGOS LIMA 
JUNIOR CPJBSII DIREITO UDF 

DR. JAMIL AMORIN 
FILHO 

ALDO MAURO 
LOPES VIEIRA DE 

MELO 29/10/2012 

CAROLINA ALENCAR 
TEIXEIRA CPJBSII DIREITO UCB 

DR. JAMIL AMORIM 
FILHO 

ALLAN VICTOR DI 
PAOLA 

TRAMONTANO 1/10/2012 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

, 2
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

      
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

 

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\Portarias do Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO OUTUBRO - 2012.DOC 

NOME LOTAÇÃO CURSO INSTITUIÇÃO 
DE ENSINO SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO DATA DE 

INGRESSO 

RAFAELA SILVEIRA 
CAVALCANTI  CPJGA DIREITO UDF 

DR. WANDERLEY 
FERREIRA DOS SANTOS 

ELIZABETE 
FERNANDES 

ROCHA  17/10/2012 

JESSICA ARABI MIRANDA CPJCE DIREITO 
PROJEÇÃO 

GUARA 
DR. IRENIO DA SILVA 

MOREIRA FILHO 
LORENA MIREL E 

PEREIRA  1/10/2012 

MIRIAM SOARES MOREIRA CPJPA DIREITO UCB 

DR. GEORGES CARLOS 
FREDERICO M 

SEIGNEUR 

AMÁLIA AUGUSTA 
ALVES CUNHA DE 

MAGALHÃES 15/10/2012 

CAMILA FONTES DE SOUSA CPJPA DIREITO UCB 

DR. GEORGES CARLOS 
FREDERICO M 

SEIGNEUR 
NATÁLIA PEREIRA 

COSTA 1/10/2012 

TIAGO LIMA PARAIZO CPJPL PSICOLOGIA UNIP 
SRA. EDNAIR ALVES DE 

MACEDO 
RENATA BARROS 

MENDONÇA 1/10/2012 

DAVID RIBEIRO DA SILVA CPJPL 
ADMINIS-
TRAÇÃO UNEB 

SR PLACIDO  
BARTOLOMEU 

SOBRINHO 
PORT/DG 1036 DE 

29/8/2012 10/10/2012 

WALISSON PADUA DA 
SILVA CPJPL 

ADMINIS-
TRAÇÃO 

FACULDADE 
PROMOVE 

SR. PLACÍDO  
BARTOLOMEU 

SOBRINHO 
PORT/DG 1036 DE 

29/8/2012 10/10/2012 

GABRIELLE FERREIRA DOS 
SANTOS  CPJPL 

ADMINIS-
TRAÇÃO UNEB 

SR. PLACIDO 
BARTOLOMEU 

SOBRINHO 
PORT/DG 1036 DE 

29/8/2012 15/10/2012 

LUIZA MENEZES MENDES COJSO DIREITO UNICEUB 
SR. RICARDO AUGUSTO 
DE ANDRADE FRANCO 

SARAH RAINA 
MELO OLIVEIRA 1/10/2012 

LILIANA FERREIRA 
BATISTA CPJTG DIREITO 

PROJEÇÃO 
TAGUATINGA 

DR. FABIANO COELHO 
VIEIRA 

JORGE GUSTAVO 
DE OLIVEIRA DA 

SILVA 10/10/2012 

JULIANA CRISTINA DE 
DEUS CAMPOS GPJ DIREITO UCB 

SRA. LUCIANE BASTOS 
LAGES VIEIRA  

POLLYANNA 
PEREIRA DE 

SOUSA SANTOS 15/10/2012 

RENATA OLIVEIRA 
TAVARES GPJ DIREITO UDF 

DR. JOSÉ EDUARDO 
SABO 

FELIPE LOPES 
FRANÇA 15/10/2012 

DAYANNA RIBEIRO 
QUINTINO DIINT/CI 

INFORMA-
TICA UNEB 

SR. LUIZ COELHO 
SANTOS 

DIOGO 
RODRIGUES 
LEOCÁDIO 10/10/2012 

GABRIELLY DE FARIAS 
RODRIGUES DIAC/DOF 

CIENCIAS 
CONTABEIS UNEB 

SR. JORGE NOCELLO 
DE SOUZA JUNIOR  

NATANEL DA 
SILVA SANTOS 15/10/2012 

LUIZ FILIPE SIMÕES 
MENSORIO  

SETEMA/CE
MA DIREITO UNICEUB 

SRA. JACKELINE  DA 
SILVA CARVALHO 

KÁRITA 
KATHARINE S. 

NUNES DE SOUSA  10/10/2012 

NUBIA OLIVEIRA FEITOSA PROCIDADA DIREITO 
PROJEÇÃO 

GUARA 
SR. CLAUDIO VINICIO 

COSTA FERREIRA 
RAISSA MATOS DE 

SOUSA 1/10/2012 

TACITO OLIVEIRA 
GOULART PROCIDADA  DIREITO UNICEUB 

SR. CLAUDIO VINICIO 
COSTA FERREIRA 

ISABELA KUIASKI 
CORSATTO 10/10/2012 

LUIZ HENRIQUE FONSECA 
PLAN 

ASSISTE 
ADMINIS-
TRAÇÃO UCB 

SR. HERBERT DUTRA 
DA SILVA 

IGOR LIBERATO 
GOMES 10/10/2012 

 
   Art. 2º Alterar a lotação, a contar de 22/10/2012, da estagiária Isabela Nogueira Lopes, 

estudante de Ensino Médio, lotada na Seção de Estágio do Departamento de Gestão de Pessoas, para a 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

, 2
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

      
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

 

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\Portarias do Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO OUTUBRO - 2012.DOC 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama - CPJGA, em substituição ao estagiário Pedro 
Henrique de Lima Manhães, cabendo a supervisão do estágio à Sra. Maria José Martins Ferreira. 

 
   Art. 3º Alterar a lotação, a contar de 22/10/2012, da estagiária Maria da Penha 

Fernandes Lima, estudante de Direito, lotada no Núcleo de Investigação e Controle Externo das 
Atividades Policial - NCAP, para a Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude - 
CPDIJ, em substituição à estagiária Yohana Mirella Silva Oliveira, cabendo a supervisão do estágio ao 
Dr. Renato Barão Varalda. 

 
   Art. 4º Alterar a lotação, a contar de 10/10/2012, da estagiária Bárbara Reis Rodrigues 

Cavalcanti de Oliveira, estudante de Direito, lotada na Promotoria de Justiça de Defesa da 
Comunidade - PROCIDADA, para o Núcleo de Investigação e Controle Externo das Atividades Policial 
- NCAP, em substituição à estagiária Maria da Penha Fernandes Lima, cabendo a supervisão do 
estágio ao Dr. Luiz Gustavo Maia Lima. 

 
   Art. 5º Alterar a lotação, a contar de 15/10/2012, do estagiário FELIPE FEITOSA DE 

FREITAS, estudante de Direito, lotado no Gabinete dos Procuradores de Justiça - GPJ, para a 
Coordenadoria das Promotorias de Brasília II - CPJBSII, em substituição ao estagiário Vinicius Feitosa 
de Freitas, cabendo a supervisão do estágio ao Dr. Jamil Amorim Filho. 

 
   Art. 6º Alterar a lotação, a contar de 1/10/2012, da estagiária Etiene de Sousa Lima, 

estudante de Serviço Social, lotada na Coordenadoria das Promotorias de Sobradinho – CPJSO, para a 
Secretaria Executiva Psicossocial - SEPS, em substituição à estagiária Liris Galhardo Cordeiro, 
cabendo a supervisão do estágio à Sra. Nadja Maria Oliveira da Silva. 

 
     
    Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
  

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 
 

 
 
 
 
 


